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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 

 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Luật Hòa giải ở cơ sở 

năm 2013; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 

1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực 

hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiêp tục thực hiện 

Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức châp hành pháp luật của cán 

bộ, Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 13/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật góp phần nâng cao chất lượng, 

hiệu quả quản lý nhà nước, trách nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc Sở trong công 

tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận 

thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong ngành, góp phần ngăn ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. 

- Xây dựng và thực hiện cơ chế phối hợp để nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính 

chủ động của các phòng, đơn vị tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật làm cho hoạt động này ngày càng đi vào nền nếp, có hiệu quả. 

- Nâng cao kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động của ngành, phục vụ kịp thời 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, góp phần xây dựng Nhà nước pháp 

quyền Xã hội chủ nghĩa. 

- Tập trung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, người lao 

động nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân, nghĩa vụ 

học tập pháp luật gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ 

và người lao động, tạo chuyển biến trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của 

mọi công dân. 

 2. Yêu cầu 

- Quán triệt sâu sắc, triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở, tiếp cận pháp luật; bám sát Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành 

gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

- Đổi mới hình thức phổ biến giáo dục pháp luật, áp dụng mô hình phổ biến 

pháp luật mới, có hiệu quả trong thực tiễn; đảm bảo thực chất, hiệu quả, có trọng 

tâm, trọng điểm, phù hợp với đối tượng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, 
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huy động gắn với khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội bảo đảm cho 

công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật.  

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật cần được tiến hành thường xuyên, liên 

tục và đồng bộ giúp cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong 

ngành hiểu biết và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật. Gắn giáo dục pháp luật với 

giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, giáo dục văn hóa và bồi dưỡng, rèn luyện ý 

thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động trong ngành. 

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá nghiêm túc kết quả đạt được, hạn chế, yếu 

kém và nguyên nhân; kịp thời chấn chỉnh và đề ra giải pháp nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Tập trung tuyên truyền các văn bản pháp luật có hiệu lực thi hành trong năm 

2025, văn bản pháp luật mới được thông qua tại các kỳ họp Quốc hội khóa XV, văn 

bản pháp luật thuộc ngành quản lý và các nội dung theo chỉ đạo của Hội đồng phổ 

biến giáo dục pháp luật của tỉnh. 

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động, doanh nghiệp trong ngành: Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật cạnh tranh, Luật Quản lý ngoại thương, 

Luật Điện lực, Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Luật Bảo vệ quyền 

lợi người tiêu dùng, Luật dầu khí, Luật hóa chất, Luật Thương mại, các hiệp định tự 

do, chuyển đổi số, thương mại điện tử, Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Cán bộ, 

công chức; Luật Viên chức; Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân; Bộ luật Lao động; Luật 

Công đoàn; Luật Doanh nghiệp; Luật Đầu tư; Luật Phá sản doanh nghiệp; Luật Bảo 

vệ môi trường; Luật Tài nguyên nước; Luật Đất đai sửa đổi, Luật Bảo hiểm xã hội 

và các quy định khác của pháp luật lao động. 

- Công tác xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật: Thực hiện Quyết 

định số 06/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác 

tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị.  

- Tổ chức triển khai Ngày Pháp luật 09/11 nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho Đảng viên, cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động trong ngành. 

2. Hình thức phổ biến giáo dục pháp luật 

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn quy định pháp luật mới ban hành, các 

văn bản quy phạm pháp luật của địa phương. 

- Qua các phương tiện thông tin đại chúng: Tăng cường, nâng cao chất lượng 

các chuyên đề, chuyên mục pháp luật, trang thông tin điện tử của Sở; niêm yết tại 

trụ sở, bảng tin của cơ quan. 

- Biên soạn, in ấn và phát hành đề cương giới thiệu phù hợp với công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật.  

- Tổng kết, đánh giá và lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật vào các buổi 

họp, sinh hoạt Đảng, chính quyền, đoàn thể và các hoạt động văn hóa, văn nghệ. 
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- Phổ biến pháp luật thông qua việc xử lý vi phạm hành chính; hoạt động tiếp 

công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; hòa giải ở cơ sở; tủ sách pháp luật và áp dụng 

các hình thức tuyên truyền pháp luật phù hợp khác.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   
Phòng Thanh tra là đầu mối triển khai Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật 2025, các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ 

chủ động phối hợp, tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong cán bộ 

Đảng viên, công chức, viên chức, các chủ thể sản xuất, kinh doanh với nội dung, 

hình thức tuyên truyền phù hợp: 

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục thông tin phổ biến pháp luật, đăng tải 

giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở; tổ chức 

các buổi tuyên truyền chuyên đề pháp luật; tổ chức hội nghị tuyên truyền; tổ chức các 

lớp tập huấn, tuyên truyền pháp luật chuyên ngành công nghiệp, thương mại, xuất nhập 

khẩu, quản lý thị trường cho các chủ thể hoạt động trong lĩnh vực Công thương. 

- Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình thực hiện và phát sóng chuyên 

mục “Truyền hình Công Thương” phản ánh hoạt động của Ngành trên địa bàn tỉnh, 

kết hợp tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật tới rộng rãi tới Đảng viên, cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành. 

- Đăng tải thông tin tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên Bản tin 

“Công thương” của Sở phát hành hàng tháng; Sao gửi các văn bản pháp luật mới, 

đặc biệt là các văn bản quy phạm pháp luật cho các phòng, đơn vị trực thuộc, các 

chủ thể sản xuất kinh doanh biết và thực hiện. 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Ngày Pháp luật 09/11của nước Cộng hòa Xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam theo quy định tại Điều 8 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Thông qua các hoạt động công vụ, thi hành pháp luật như hoạt động thanh, 

kiểm tra, thẩm định, cấp Giấy phép và giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở kết hợp với lồng ghép phổ biến, hướng dẫn đến các chủ thể 

sản xuất, kinh doanh nắm bắt và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp 

luật có liên quan.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2025 của Sở Công Thương Thái Bình. Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

Tô Thị Hƣơng Lan 
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